penguasa untuk mempertahankan doktrin-doktrin terutama oleh Kerajaan Fatimah di Kairo.

Sebelumnya di sekolah ini diajarkan kimia, kedokteran, filsafat, diganti hanya mempelajari

tafsir, kalam fiqih dan bahasa. Matematika hilang dari kurikulum Al-Azhar tahun 1748 M.

Memang pada masa kekhalifahan Abbasyiah Al-Ma’mun (198-218 H/813-833 M), sebelum

hancurnya aliran Mu’tazilah, ilmu-ilmu umum yang bertitik tolak dari nalar dan kajian-kajian

empiris dipelajari di madrasah.

Pengaruh Al-Ghazali (1085-1111 M) disebut sebagai awal pemisahan ilmu agama dengan

ilmu umum. Ada beberapa kota yang menjadi pusat kajian islam di zamannya, yaitu Nisyapur,

2. Al-Azhar di Kairo Mesir

Panglima besar Juhari Al-Siqili pada tahun 362 H/972 M membangun Perguruan Tinggi Al-

Azhar dengan kurikulum berdasarkan ajaran sekte Syiah. Pada masa pemerintahan Khalifah Al-

Hakim Biamrillah (966-1020), khalifah keenam dari Daulat Fathimiyah, ia pun membangun

perpustakaan terbesar di Al-Qahirah untuk mendampingi Perguruan Tinggi Al-Azhar, yang

diberi nama Bait Al-Hikmah (Balai ilmu pengetahuan), seperti nama perpustakaan terbesar di

Baghdad.

Pada tahun 567 H/1171 M Daulat Fathimiyah di tumbangkan oleh Sultan Salahuddin Al-

Ayyubi yang mendirikan Daulat Ayyubiyah (1171-1269 M) dan menyatakan tunduk kembali

kepada Daulat Abbasyiah di Baghdad. Kurikulum pada perguruan tinggi Al-Azhar lantas

mengalami perombakan total, dari aliran Syi’ah kepada aliran Sunni.

Kairawan Nizam al-Muluk di Maroko

Perguruan tinggi Kairwan ini berada di kota Fez (Afrika Barat). Perguruan tinggi ini

bermula dibangun pada tahun 859 M oleh puteri seorang saudagar hartawan di kota Fez, yang

berasal dari Kairawan (Tunisia). Pada tahun 305 H/918 M perguruan tinggi ini diserahkan

kepada pemerintah dan sejak saat itu menjadi perguruan tinggi resmi, yang perluasan dan

perkembangannya berada di bawah pengawasan dan pembiayaan negara.

Seperti halnya perguruan tinggi Al-Azhar, perguruan tinggi Kairawan masih tetap hidup

sampai sekarang.

sebab apa ia diturunkan dan di mana diturunkannya. Sungguh Tuhanku telah

menganugerahkan kepadaku hati yang berakal dan lisan yang aktif bertanya”.

3) Abdullah ibn Abbas. Abdullah Ibn Abbas Ibn Abdul Mutholib adalah putra

paman Rasulullah SAW. Beliau wafat di Thoif dekat Mekkah tahun 68 H/ 687

M. Beliau adalah sahabat yang banyak diterima tafsirnya.

Diriwayatkan, berdasarkan penuturan Ikrimah, Bahwa Rosul berdo’a berkenaan dengan

Ibnu Abbas: “Ya Allah, berkatilah Ibnu Abbas dengan hikmah dan ajarkanlah kepadanya takwil.

Kemampuan beliau dalam tafsir diperkuat oleh pernyataan Ibnu Mas’ud, bahwa ”penafsir terbaik

Di antara tafsir yang berorientasi pada filsafat, yang paling terkenal adalah at-Tafsir

Mahir atau lebih dikenal Mafatihul Ghaib karya Fakhruddin ar-Razi. Yang berorientasi pada

kesufian, terwakili oleh Gharaibul Qur'an wa Raghaibul Furqan oleh an-Nisaburi (728/1327) dan

Tafsir al-Qur'an Karim oleh Muhyidin ibn 'Arabi.

Pendek kata setiap ahli dalam bidang kajian tertentu atau pendukung madzhab tertentu

merasa terpanggil untuk menulis tafsir sesuai dengan bidangnya masing-masing atau untuk

mengukuhkan madzhab mereka. Begitu juga ketika periode ini banyak sekali ulama-ulama yang